



R O M Â N I A

JUDECĂTORIA Câmpulung

Emilian Paveliu nr.2, Câmpulung, jud.Argeș

Operator de date cu caracter personal nr. 2927

tel.0248/0248512016, fax 0248 512224, judecatoria-campulung@just.ro, web: www.justitie-ag.ro

Dosar nr. 7615/205/2024

Emisă la 11.10.2024

Către,

SECRETARUL GENERAL AL UAT DÂRMĂNEȘTI
SEDIU: comuna Dârmănești, jud. Argeș

Vă comunicăm copia certificată a încheierii din data de 11.10.2024, pronunțată de Judecătoria Câmpulung în dosarul nr. **7615/205/2024**, pentru îndeplinirea obligației de a aduce la cunoștința publică prin afișarea acesteia la sediul instituției dumneavoastră, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare, cu respectarea regulilor de protecție a datelor cu caracter personal.

Totodată, vă adresăm rugămintea de a ne comunica procesul verbal de afișare la sediul instituției dumneavoastră a încheierii comunicate.

PREȘEDINTE,

Dan Păuleț

GREFIER,

Constantin Cornoiu

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA CÂMPULUNG*
JUDEȚUL ARGES

Dosar nr. 7615/205/2024

Î N C H E I E R E

Ședința camerei de consiliu de la 11 octombrie 2024

Completul constituit din:

PREȘEDINTE : DAN PĂULEȚ

GREFIER : CONSTANTIN CORNOIU

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petent CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DĂRMĂNEȘTI, având ca obiect validare mandat consilieri.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu nu au răspuns părțile.

Procedura legal îndeplinită, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care referă pe scurt obiectul și stadiul cauzei, după care, instanța, în conformitate cu dispozițiile art. 131 Cod procedură civilă și art. 527 Cod procedură civilă, constată că din punct de vedere general, material și teritorial este competentă să judece prezenta cauză potrivit dispozițiilor Codului Administrativ, judecătoria în circumscripția căreia se află unitatea administrativ teritorială unde s-au desfășurat alegerile fiind cea care validează funcția de consilier local.

Ia act că la dosar s-au depus înscrisurile prevăzute de Codul Administrativ pentru validarea funcției de consilier local și de legea privind raportul veniturilor și cheltuielilor electorale și a fost atașat dosarul cu propunerile de candidați pentru consilieri locali pentru comuna DĂRMĂNEȘTI.

Considerându-se lămurită pe baza înscrisurilor de la dosar, instanța reține cererea spre soluționare.

I N S T A N Ț A

Asupra cauzei de față, deliberând, constată:

La data de 08.10.2024, a fost înregistrată pe rolul instanței sub nr. 7615/205/2024 cererea formulată de Consiliul Local al Comunei DĂRMĂNEȘTI, cu solicitarea de a se dispune validarea mandatelor consilierilor locali care au fost aleși în cadrul Circumscripției Electorale nr. 45 Dărmănești, respectiv domnii/doamnele : Mitoi Maria, Iordache Vasile, Coman Cristian Ion, Bărbărie Iuliana Veruța, Păiuș Elena Cristina, Oprea Elena Roxana, Năstăsioiu Ioan, Chivereanu Gheorghe, Trașcu Ion, Gaisteanu Constantin, Olteanu I. Mihail Ovidiu, Olteanu I. Teodor, Trocan N. Constantin Iulian.

Totodată, a fost transmisă propunere de invalidare a numitului Ciolan Emilian din funcția de consilier local declarat ales, care conform declarației de renunțare din 04.10.2024 a fost ales în funcția de primar și validarea următorului supleant înscris pe lista de consilieri locali ai Partidului Social Democrat , în persoana domnului Chivereanu Gheorghe.

Au fost atașate cererii: proces verbal centralizare voturi privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile locale din 9.06.2024 la Circumscripția electorală nr. 45 Dărmănești, jud. Argeș, copii de pe cărțile de identitate ale celor 13 persoane alese în funcția de consilier local, cazier judiciar pentru cele 13 persoane, confirmările calității de membru al partidului politic sau organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale a candidaților declarați aleși și a supleanților pentru un număr de 13 persoane, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale depus de fiecare partid politic sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale a candidaților declarați aleși (PSD; PNL; USR, candidat independent).

Cererea de validare a fost formulată în conformitate cu prevederile art. 114 al.2 din Codul administrativ adoptat prin Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019.

* operator de date cu caracter personal nr. 2927

Analizând cererea formulată, instanța reține următoarele:

În conformitate cu prevederile art. 114 al. 1 din Codul administrativ „Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.”

Alineatul 2 al textului de lege prevede că „Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.”

În analiza prealabilă efectuată în conformitate cu prevederile alineatului 3 de către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale s-a comunicat lista consilierilor locali ale căror mandate pot fi validate, consecutiv verificării îndeplinirii condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) - e).

Documentele la care face referire textul de lege au fost depuse de către consilieri cu respectarea termenului de decădere de 15 zile.

Analizând actele depuse în procedura reglementată de art. 114 din Codul administrativ, instanța constată că sunt întrunite condițiile prevăzute de lege pentru a se dispune validarea mandatelor consilierilor locali indicați în cererea formulată de secretarul general al unității administrativ teritoriale.

Astfel, se observă că toate persoanele cu privire la care se solicită validarea mandatelor au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, fapt dovedit prin cartea de identitate, nu și-au pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar, nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările partidelor politice pe ale căror liste au candidat, nu au renunțat la mandat, în condițiile art. 115 și nu au fost aleși prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, situație atestată prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

De asemenea, mandatarii financiari coordonatori au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea rapoartelor, în condițiile legii.

În consecință, față de toate cele arătate, instanța urmează a admite cererea și va dispune validarea mandatelor consilierilor locali aleși în circumscripția electorală nr. 45 comuna Dârmănești, pentru unitatea administrativ teritorială Dârmănești, respectiv a următoarelor persoane: Mitoi Maria, Iordache Vasile, Coman Cristian Ion, Bărbărie Iuliana Veruța, Păiuș Elena Cristina, Oprea Elena Roxana, Năstăsoiu Ioan, Chivereanu Gheorghe, Trașcu Ion, Gaisteanu Constantin, Olteanu I. Mihail Ovidiu, Olteanu I. Teodor, Trocan N. Constantin Iulian.

Totodată, instanța dispune invalidarea mandatului consilierului local ales în circumscripția electorală nr. 45, pentru unitatea administrativ teritorială Dârmănești, respectiv a domnului Ciolan Emilian.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE :**

Admite cererea formulată de petiționarul Consiliul Local al Comunei Dârmănești, cu sediul în comuna Dârmănești, județul Argeș.

Validează pentru funcțiile de consilieri locali ai unității administrativ teritoriale Comuna Dârmănești, pe domnii/doamnele: **Mitoi Maria**, [redacted] domiciliată în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Iordache Vasile**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Coman Cristian Ion**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Bărbărie Iuliana Veruța**, [redacted] domiciliată în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Păiuș Elena Cristina**, [redacted] domiciliată în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Oprea Elena Roxana**, [redacted] domiciliată în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Năstăsoiu Ioan**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Chivereanu Gheorghe**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Trașcu Ion**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Găisteanu Constantin**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Olteanu I. Mihail Ovidiu**, [redacted] domiciliat în Com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Olteanu I. Teodor**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș, **Trocan N. Constantin Iulian**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș.

Invalidează pentru funcția de consilier local al unității administrativ teritoriale Dârmănești pe domnul **Ciolan Emilian**, [redacted] domiciliat în com. Dârmănești, [redacted] jud. Argeș.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, consilieri locali declarați aleși precum și celor ale căror mandate au fost invalidate.

Împotriva prezentei încheieri se poate declara apel în termen de 3 zile de la comunicare, de către cei interesați, conform dispozițiilor art. 114 al. 5 din Codul administrativ.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Câmpulung.

Data în ședința Camerei de Consiliu azi 11 octombrie 2024.

În conformitate cu dispozițiile art. 402 Cod procedură civilă, pronunțarea hotărârii se face prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Dan Păuleț

GREFIER, [redacted]
Constantin Cornoiu

Red.jud. DP
Tehnored.jud.DP
18 ex./11.10.2024

CONFORM
CU ORIGINALUL